教思政函〔2024〕588 号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于开展 2024 年度全省高校秋季学期

思政课“大听课 大调研”工作的

通 知

各普通高等学校：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，落实习近平总书

记关于思政课建设的重要指示，坚持不懈用习近平新时代中国特

色社会主义思想铸魂育人，认真做好高校思政课建设常态化监测

工作，规范和指导高校思政课教育教学，提高思政课的针对性和

吸引力，现就 2024 年度全省高校秋季学期思政课“大听课 大调

研”工作通知如下：

一、活动时间

通知下发之日起至 10 月 31 日。

二、活动内容

重点聚焦党的二十届三中全会精神融入思政课情况，“习近平

河南省教育厅处室函件

— 2 —

新时代中国特色社会主义思想概论”等思政课的建设成效及存在

问题，《教学要点及参考资料》使用情况及意见建议，课堂教学、

实践教学、集体备课现状和需求，以及大中小思政课一体化建设

推进等情况，发现优秀案例，推广典型经验。

三、活动方式

主要采取听、评、谈、议等方式进行。

听：随机推门听课，每所高校至少听取 2节完整的思政课（至

少听一节“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课）。

评：针对教师授课情况，现场给予反馈，指导教师用好用活

《教学要点及参考资料》。

谈：随机访谈思政课教师和学生，了解各高校“习近平新时

代中国特色社会主义思想概论”课教学组织情况，学生对思政课

教学的满意度，掌握集体备课情况和《教学要点及参考资料》的

使用情况，征集关于改进《教学要点及参考资料》的意见和建议。

议：听课过程中做到“一校一议”，调研组会商情况，研判问

题，就有效提升高校思政课课堂教学质量，深化思政课改革创新

提出针对性、操作性强的工作建议，并提交高质量调研报告。

四、工作要求

（一）精心组织。通过“大听课、大调研”，指导各高校要牢

固树立“思政课是教育的第一课”思想，按照最新课程方案，开

齐开足各门思政课。要高效统筹教育教学资源，在工作机制、队

伍建设、支持保障等方面采取有效措施，开好办好思政课。要围

— 3 —

绕“如何上好思政课”“如何进一步提升课堂效果”等问题展开研

讨交流，提出改进和提升意见；要主动与调研组联系，提交本学

期课表。调研组成员所在高校要在工作安排、课表调整、差旅补

助等方面提供便利和支持。

（二）扎实推进。各调研组要科学制定听课计划，明确成员

分工，提高工作效率，提升调研质量；要以“四不两直”方式开展，

不提前联系高校，随机抽取教师听课调研；要严格遵守中央八项规

定精神，力诫形式主义，不组织汇报会、座谈会，不安排校领导陪

同听课，不影响正常教学秩序；要聚焦重点任务，深入课堂一线，

走到师生中间，找准、抓真各校开好、讲好思政课存在的主要问

题，研讨提出解决问题的意见建议，形成高质量调研报告。

（三）拓展成效。各高校要根据专家反馈的意见和建议，狠

抓落实整改，切实增强思政课的针对性和吸引力。各调研组要在

认真总结基础上，形成调研报告；另文推荐 1-3 个优秀教学案例

（说明课程名称、授课教师、优在何处）和优秀工作案例（说明

单位名称、思政课建设的主要亮点、做法和成效），于 11 月 5 日

前发到指定邮箱。教指委秘书处要根据各组报告，深入研判思政

课建设的新形势新问题，形成总体工作报告，于 11 月 20 日前报

省委教育工委、省教育厅思想政治工作处。

邮 箱：xycj818@163.com

联系人：夏维鹏 0371-69691689

马广兴 15037126810

— 4 —

附件：分组名单

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2024 年 9 月 11 日

（主动公开）

— 5 —

附 件

分 组 名 单

第一组

组 长：曾 涛 洛阳理工学院党委副书记

组 员：汪青松 郑州航空工业管理学院马院院长

靳安广 南阳师范学院马院院长

刘嘉尧 河南大学马院副院长

刘宁静 河南农业大学马院教师

联络员：孙 玲 18603727943

听课高校（10 所）：周口师范学院 郑州经贸学院 河南科技

职业大学 周口职业技术学院 河南水利与环境职业学院 郑州职

业技术学院 郑州黄河护理职业学院 周口文理职业学院 周口理工

职业学院 周口城市职业学院

第二组

组 长：朱金瑞 河南财经政法大学副校长

成 员：吴胜锋 洛阳师范学院马院院长

祁 欢 信阳职业技术学院马院院长

李诚诚 漯河职业技术学院马院办公室主任

王炜烨 安阳师范学院马院教授

联络员：乔靖文 18811791626

— 6 —

听课高校（10 所）：郑州航空工业管理学院 郑州大学体育学

院 郑州升达经贸管理学院 河南农业职业学院 河南工业贸易职

业学院 河南艺术职业学院 河南医学高等专科学校 郑州卫生健

康职业学院 郑州商贸旅游职业学院 郑州汽车工程职业学院

第三组

组 长：王红艳 安阳工学院纪委书记

成 员：王茂森 周口师范学院马院院长

刘培培 商丘师范学院马院副教授

冯秋季 新乡医学院马院教授

王鑫宏 河南科技学院马院教授

联络员：王伟玲 15890762879

听课高校（9所）：郑州大学 河南财政金融学院 郑州西亚斯

学院 黄河水利职业技术学院 河南机电职业学院 嵩山少林武术

职业学院 开封大学 河南对外经济贸易职业学院 开封职业学院

第四组

组 长：葛晨光 南阳理工学院副院长

成 员：涂凯迪 河南机电职业学院马院院长

杨 晓 郑州轻工业大学马院副院长

阮丽铮 河南艺术职业学院马院副教授

张珺倩 河南财政金融学院马院教师

联络员：张闻晓 18695980677

听课高校（10 所）：河南城建学院 平顶山学院 郑州工商学

— 7 —

院 平顶山工业职业技术学院 河南质量工程职业学院 河南地矿

职业学院 平顶山职业技术学院 郑州信息工程职业学院 平顶山

文化艺术职业学院 汝州职业技术学院

第五组

组 长：陈 娱 河南农业大学马院教授

成 员：随新民 中原工学院马院院长

张文婷 郑州科技学院马院副教授

李元应 黄河交通学院马院党总支书记

胡宪刚 郑州铁路职业技术学院马院党总支书记

联络员：李红旭 13782460852

听课高校（9所）：河南大学 河南工程学院 河南开封科技传

媒学院 郑州美术学院 郑州信息科技职业学院 河南信息统计职

业学院 郑州电子商务职业学院 郑州体育职业学院 郑州智能科

技职业学院

第六组

组 长：张会萍 河南中医药大学马院院长

成 员：王冰蔚 河南科技学院马院院长

梁 杰 河南职业技术学院马院院长

米卫娜 河南理工大学马院副教授

张 倩 河南职业技术学院教师

联络员：王太明 17639998942

听课高校（9所）：河南科技大学 洛阳师范学院 洛阳理工学

— 8 —

院 河南推拿职业学院 河南林业职业学院 洛阳职业技术学院 洛阳

科技职业学院 洛阳文化旅游职业学院 洛阳商业职业学院

第七组

组 长：孔国庆 安阳师范学院校长

成 员：胡运峰 安阳师范学院马院院长

侯丽羽 郑州航空工业管理学院马院副院长

沈定军 郑州升达经贸管理学院马院教授

崔伟玲 平顶山工业职业技术学院马院副院长

联络员：杨永兴 18801126102

听课高校（9所）：河南理工大学 郑州工业应用技术学院 濮

阳职业技术学院 鹤壁职业技术学院 濮阳医学高等专科学校 鹤

壁汽车工程职业学院 鹤壁能源化工职业学院 濮阳石油化工职业

技术学院 濮阳科技职业学院

第八组

组 长：苗国强 洛阳理工学院马院院长

成 员：姜国峰 河南工程学院马院院长

刘秀华 黄淮学院马院副院长

李 卉 洛阳理工学院马院副教授

于保军 河南工程学院马院教师

联络员：邓辰辉 13248226169

听课高校（10 所）：河南工业大学 郑州财经学院 黄河交通

学院 郑州电力高等专科学校 河南职业技术学院 河南工业和信息

— 9 —

化职业学院 焦作大学 焦作师范高等专科学校 焦作工贸职业学院

焦作新材料职业学院

第九组

组 长：刘吕红 郑州大学马院院长

组 员：宋雪梅 郑州大学体育学院马院党支部书记

孙训华 郑州航空工业管理学院教师

郑州大学马院骨干教师 2人（名单由组长核定）

联络员：邱园园 15764388693

听课高校（9所）：河南财经政法大学 铁道警察学院 郑州工

程技术学院 河南经贸职业学院 河南应用技术职业学院 济源职

业技术学院 三门峡职业技术学院 郑州财税金融职业学院 三门

峡社会管理职业学院

第十组

组 长：任东景 河南大学马院执行院长

组 员：常素芳 开封大学马院教授

王 武 郑州航空工业管理学院副教授

河南大学马院骨干教师 2人（名单由组长核定）

联络员：张 欢 13477096004

听课高校（9所）：河南农业大学 安阳师范学院 安阳工学院

安阳学院 河南护理职业学院 安阳职业技术学院 安阳幼儿师范

高等专科学校 林州建筑职业技术学院 郑州轨道工程职业学院

— 10 —

第十一组

组 长：郑小九 河南理工大学马院院长

组 员：洪振涛 河南理工大学马院党委书记

李彩红 焦作师范专科高等学校马院院长

王家涛 河南理工大学马院教师

河南理工大学马院骨干教师 1人（名单由组长核定）

联络员：赵光伟 18603917856

听课高校（10 所）：南阳师范学院 黄淮学院 南阳理工学院

河南工业职业技术学院 南阳医学高等专科学校 驻马店职业技术

学院 南阳农业职业学院 南阳职业学院 南阳科技职业学院 南

阳工艺美术职业学院

第十二组

组 长：蒋占峰 河南师范大学马院院长

组 员：李向妃 河南质量工程职业学院思政部主任

陈孟博 河南牧业经济学院教师

河南师范大学马院骨干教师 2人（名单由组长核定）

联络员：尹 康 15136705272

听课高校（9所）：河南中医药大学 河南牧业经济学院 黄河

科技学院 河南交通职业技术学院

— 11 —

第十三组

组 长：唐国战 信阳师范大学马院院长

组 员：吴少伟 平顶山学院马院副院长

韩慧敏 河南机电职业学院马院教师

信阳师范大学马院骨干教师 2人（名单由组长核定）

联络员：陈 杰 15528169405

听课高校（11 所）：华北水利水电大学 新乡医学院 中原科

技学院 新乡医学院三全学院 河南司法警官职业学院 河南检察

职业学院 郑州城市职业学院 郑州理工职业学院 郑州医药健康

职业学院 郑州软件职业技术学院 河南新乡工商职业学院

第十四组

组 长：李海涛 河南工业大学马院院长

组 员：丁建波 河南工业大学马院副院长

左慧琴 开封大学马院院长

江 丽 郑州航空工业管理学院马院教师

河南工业大学马院骨干教师 1人（名单由组长核定）

联络员：高家军 18623712093

听课高校（11 所）：郑州轻工业大学 许昌学院 郑州科技学

院 许昌职业技术学院 漯河职业技术学院 漯河医学高等专科学

校 许昌电气职业学院 漯河食品职业学院 许昌陶瓷职业学院 驻

马店幼儿师范高等专科学校 驻马店农业工程职业学院

第十五组

— 12 —

组 长：刘振江 河南科技大学马院院长

组 员：彭富明 河南科技大学马院副院长

张 体 洛阳师范学院马院教师

河南科技大学马院骨干教师 2人（名单由组长核定）

联络员：张珍珍 15084734022

听课高校（9所）：河南警察学院 郑州师范学院 郑州商学院

河南建筑职业技术学院 郑州旅游职业学院 开封文化艺术职业学

院 郑州澍青医学高等专科学校 兰考三农职业学院 郑州城建职

业学院

第十六组

组 长：杜志强 河南农业大学马院院长

组 员：张振华 河南应用技术职业学院马院院长

王 晨 河南农业大学马院副教授

河南农业大学马院骨干教师 2人（名单由组长核定）

联络员：张立锋 15225111636

听课高校（10 所）：中原工学院 商丘师范学院 商丘工学院

商丘学院 郑州铁路职业技术学院（郑州亚欧交通职业学院） 商

丘职业技术学院 商丘医学高等专科学校 永城职业学院 商丘幼儿

师范高等专科学校

第十七组

组 长：田训龙 河南财经政法大学科研发展部部长

组 员：黄 建 郑州信息科技职业学院马院院长

— 13 —

王梦孜 郑州幼儿高等专科学校马院教师

河南财经政法大学马院骨干教师2人（名单由组长核定）

联络员：邹 凯 18503731559

听课高校（11 所）：信阳师范大学 信阳农林学院 信阳学院

信阳职业技术学院 信阳涉外职业技术学院 信阳航空职业学院

信阳艺术职业学院 郑州工业安全职业学院 郑州食品工程职业学

院 信阳科技职业学院 信阳工程职业学院

第十八组

组 长：张 梅 华北水利水电大学马院院长

组 员：王 含 漯河食品职业学院马院院长

李晓婉 河南应用技术职业学院马院教师

华北水利水电大学马院骨干教师2人（名单由组长核定）

联络员：朱 赛 13733805706

听课高校（9所）：河南师范大学 河南科技学院 河南工学院

新乡学院 新乡工程学院 新乡职业技术学院 河南物流职业学院

长垣烹饪职业技术学院 河南女子职业学院

— 14 —